3

[image: Graphic1]
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
  от 29 декабря 2022 года								№ 245
                                                          г Чита

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории Государственного учреждения социального обслуживания «Акшинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Задор»

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая  1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании экспертизы от
28 декабря  2022 года № ЭМ 12-22-711, выданной Федеральным Государственным бюджетным учреждением «Иркутская межобластная ветеринарная лаборатория», в целях предотвращения распространения и ликвидации очага заболевания животных лептоспирозом на территории Государственного учреждения социального обслуживания «Акшинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Задор», приказываю:
1. Установить с 29 декабря 2022 года ограничительные мероприятия (карантин) на территории в границах подсобного хозяйства Государственного учреждения социального обслуживания «Акшинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Задор», расположенного по адресу: Забайкальский край, Акшинсий муниципальный округ, село Акша, улица Лазо, дом 14 (далее – неблагополучный пункт), до принятия решения об отмене указанных мероприятий (до получения отрицательных результатов исследований у всех обследованных животных).
2. Запретить на период действия ограничения:
- выводить (ввозить) животных для целей воспроизводства, продавать животных населению;
- перегруппировывать животных без ведома ветеринарного специалиста, обслуживающего хозяйство;
- допускать животных к воде открытых водоемов и использовать ее для поения и купания животных;
- выпасать невакцинированных животных на пастбищах, где выпасались больные лептоспирозом животные, или на территории природного очага лептоспироза;
- скармливать невакцинированным животным корма, в которых обнаружены инфицированные лептоспирами грызуны.
3. Исполняющему обязанности начальника государственного бюджетного учреждения «Акшинская станция по борьбе с болезнями животных» - главного ветеринарного врача Акшинского района Забайкальского края Н.С. Медведникову проводить мероприятия по ликвидации лептоспироза в неблагополучном пункте, предусмотренные ветеринарным законодательством Российской Федерации.
4. Утвердить план мероприятий по оздоровлению неблагополучного пункта от лептоспироза (прилагается).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

	Руководитель
	             А.А.Лим

	УТВЕРЖДЕН

приказом Государственной
ветеринарной службы
Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]                  от 29.12.2022 г. № 245

ПЛАН
мероприятий по оздоровлению неблагополучного пункта
от лептоспироза

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Оздоровление неблагополучного пункта провести согласно санитарных и ветеринарных правил СП 3.1.091-96, ВП 13.3.1310-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Лептоспироз», утвержденными Департаментом ветеринарии Минсельхозпрода России и Госкомсанэпиднадзором России 31 мая, 18 июня
1996 года, в том числе методами систематического исследования животных на лептоспироз (согласно планов-графиков, утвержденных государственным бюджетным учреждением «Акшинская станция по борьбе с болезнями животных»)
	Постоянно до отмены ограничительных мероприятий (карантина)
	Исполняющий обязанности начальника государственного бюджетного учреждения «Акшинская станция по борьбе с болезнями животных» - главный ветеринарный врач Акшинского района Забайкальского края Н.С. Медведников (далее – ГБУ «Акшинская СББЖ»),
Государственное учреждение социального обслуживания «Акшинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Задор» (далее – владелец животных)

	2.
	Осуществлять контроль за клиническим состоянием животных, учитывать количество абортов в случае выявления и отбирать патматериал для лабораторных исследований
	Постоянно до отмены ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ «Акшинская СББЖ»,          владелец животных

	3.
	Осуществлять контроль за исполнением планов-графиков, серологических исследований, дезинфекции, дератизации
	Постоянно до отмены ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ «Акшинская СББЖ», Краевое Государственное учреждение «Агинская окружная ветеринарная лаборатория»

	4.
	Не допускать животных к воде в открытых водоемах и использования воды из открытых водоемов для поения и купания животных
	Постоянно
	владелец животных

	5.
	Молоко, полученное от больных животных, нагревать до кипения и использовать в корм. Молоко клинически здоровых коров, сыворотка крови которых дает положительную реакцию при исследовании в РМА без нарастания титра, использовать без ограничений
	Постоянно до отмены ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ «Акшинская СББЖ»,          владелец животных

	6.
	Продукты убоя использовать в соответствии с «Правилами ветеринарного осмотра убойных животных и ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и мясных продуктов»
	Постоянно до отмены ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ «Акшинская СББЖ»,         владелец животных

	7.
	Обеспечить проведение разъяснительной работы среди населения и владельцев животных по соблюдению мер безопасности и профилактики лептоспироза
	Постоянно
	ГБУ «Акшинская СББЖ»

	8.
	Представлять информацию в Государственную ветеринарную службу Забайкальского края о ходе проведения ограничительных мероприятий (карантина)
	Еженедельно до 12-00 ч. по пятницам
	ГБУ «Акшинская СББЖ»

_____________

image1.emf